MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 308 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.023280/2025-48
Teresina-PI, 07 de Maio de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, por delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 800/2025, de
02/05/2025, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- o Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;

- os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08,
publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no
DOU de 23/09/2008;

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 07/05/2025 16:57 )
WILLIAM ALVES LEITE

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 3303382

ANEXO DE PORTARIA Nº 308 / 2025 - SRH (11.04)

MAT.
SIAPE

NOME CARGO NIV/CLAS/CAPA-
CITAÇÃO/

DATA

22/05/2025, 16:21 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306 1/5

PADRÃO DE
VENCIMENTO

1895183
ADELAIDE
MARIA DE
SOUSA COSTA

079 E-4-08 E-4-09 13/10/2023

2229366
ADELINE DE
ANDRADE
CARVALHO

048 E-4-05 E-4-06 25/11/2022

2229366
ADELINE DE
ANDRADE
CARVALHO

048 E-4-06 E-4-07 25/05/2024

1287841

ALEXANDRA
DE SIQUEIRA
CAJADO
LIARTE

244 D-2-02 D-2-03 17/05/2022

1287841

ALEXANDRA
DE SIQUEIRA
CAJADO
LIARTE

244 D-2-03 D-2-04 17/11/2023

1624512 ALEXSANDRO
VIEIRA GOMES 244 D-4-09 D-4-10 28/10/2021

1624512 ALEXSANDRO
VIEIRA GOMES 244 D-4-10 D-4-11 28/04/2023

1624512 ALEXSANDRO
VIEIRA GOMES 244 D-4-11 D-4-12 28/10/2024

1475240

ANATHÁLIA
CRISTINA
SANTANA DE
SOUSA

200 D-4-12 D-4-13 08/04/2023

1475240

ANATHÁLIA
CRISTINA
SANTANA DE
SOUSA

200 D-4-13 D-4-14 08/10/2024

1421418

CARLA
NAYARA
BATISTA
FEITOSA

200 D-4-03 D-4-04 18/03/2022

1421418

CARLA
NAYARA
BATISTA
FEITOSA

200 D-4-04 D-4-05 18/09/2023

1531350

CARLOS
ALBERTO
RODRIGUES DE
SOUSA

029 E-3-12 E-3-13 15/05/2024

2869508
DANIELA ROSA
ALVES DA
SILVA PEREIRA

058 E-3-05 E-3-06 14/10/2021

2869508
DANIELA ROSA
ALVES DA
SILVA PEREIRA

058 E-3-06 E-3-07 14/04/2023

22/05/2025, 16:21 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306 2/5

2869508
DANIELA ROSA
ALVES DA
SILVA PEREIRA

058 E-3-07 E-3-08 14/10/2024

3124728

DAVID
EMERSON
PRADO
TEIXEIRA

251 D-1-02 D-1-03 16/05/2022

3124728

DAVID
EMERSON
PRADO
TEIXEIRA

251 D-1-03 D-1-04 16/11/2023

1492326
EDER DE
SOUSA
CARVALHO

200 D-4-11 D-4-12 23/08/2023

2178094 ELANNY TAISA
HILL ARAÚJO 200 D-3-05 D-3-06 14/05/2022

2178094 ELANNY TAISA
HILL ARAÚJO 200 D-3-06 D-3-07 14/11/2023

2234784 FILIPE BISPO
LIMA 230 D-2-05 D-2-06 25/11/2022

2234784 FILIPE BISPO
LIMA 230 D-2-06 D-2-07 25/05/2024

2191031
GESIO DOS
SANTOS
BARROS

010 E-1-06 E-1-07 22/01/2024

1511944
HELENILDA
NUNES SOARES
DE BRITO

200 D-4-12 D-4-13 30/04/2024

1661733
ITALO
TEIXEIRA
ANDRADE

200 D-4-09 D-4-10 01/08/2023

2331782
JADELSON
PEREIRA DA
SILVA

262 D-4-04 D-4-05 01/09/2022

2331782
JADELSON
PEREIRA DA
SILVA

262 D-4-05 D-4-06 01/03/2024

1624521 JANIO AVELINO
DA SILVA 079 E-4-11 E-4-12 02/11/2024

1642070 JOÃO IRENE
FILHO 214 D-4-09 D-4-10 21/01/2022

1642070 JOÃO IRENE
FILHO 214 D-4-10 D-4-11 21/07/2023

1526310 KENNEDY DE
BRITO RIBEIRO 001 E-4-11 E-4-12 03/04/2023

1526310 KENNEDY DE
BRITO RIBEIRO 001 E-4-12 E-4-13 03/10/2024

3215230 LALYNE
BEZERRA LIMA 200 D-3-02 D-3-03 10/12/2023

1638174 LARISSA
NAIANA

076 E-4-10 E-4-11 07/07/2023

22/05/2025, 16:21 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306 3/5

MENDES DE
SOUSA

1879220
LEANE
BRUNELLE DOS
SANTOS ALVES

244 D-4-07 D-4-08 26/01/2022

1879220
LEANE
BRUNELLE DOS
SANTOS ALVES

244 D-4-08 D-4-09 26/07/2023

1583874
LIVIA
FERNANDES
LEAL MACEDO

006 E-4-11 E-4-12 18/06/2024

2171177

LUCIANO
CLÉCIO
BRANDÃO
LIMA

244 D-4-05 D-4-06 20/04/2022

2171177

LUCIANO
CLÉCIO
BRANDÃO
LIMA

244 D-4-06 D-4-07 20/10/2023

1093635
MATHEUS
ALFENAS
DUARTE

048 E-3-05 E-3-06 26/03/2024

1050501 OTATIANA DE
SOUSA FRANCO 200 D-3-05 D-3-06 05/07/2022

1050501 OTATIANA DE
SOUSA FRANCO 200 D-3-06 D-3-07 05/01/2024

1624867
POLYANNA
ARAUJO ALVES
BACELAR

244 D-4-11 D-4-12 07/11/2024

1509466 PRISCILA DE
SOUSA LUZ 200 D-4-11 D-4-12 30/09/2022

1509466 PRISCILA DE
SOUSA LUZ 200 D-4-12 D-4-13 30/03/2024

1624588
REGINALDO DE
SOUSA
ANDRADE

200 D-4-11 D-4-12 02/11/2024

1283476

ROSALBA
MARIA BORGES
DE ANDRADE
RODRIGUES

244 D-4-15 D-4-16 01/01/2023

2624853 ROSIANY DE
SOUSA LUZ 015 E-4-05 E-4-06 03/10/2021

2624853 ROSIANY DE
SOUSA LUZ 015 E-4-06 E-4-07 03/04/2023

2624853 ROSIANY DE
SOUSA LUZ 015 E-4-07 E-4-08 03/10/2024

2167810
SILVERIA
REGINA DE
SOUSA LIRA

048 E-4-05 E-4-06 01/04/2022

2167810
SILVERIA
REGINA DE
SOUSA LIRA

048 E-4-06 E-4-07 01/10/2023

22/05/2025, 16:21 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306 4/5

2272386 SOSTENES
PIMETEL LIMA 200 D-1-04 D-1-05 13/01/2022

2272386 SOSTENES
PIMETEL LIMA 200 D-1-05 D-1-06 13/07/2023

1636243

WESLEY
GERALDO
SAMPAIO
NÔBREGA

226 D-4-10 D-4-11 19/06/2023

1636243

WESLEY
GERALDO
SAMPAIO
NÔBREGA

226 D-4-11 D-4-12 19/12/2024

1567579
WILSON DA
COSTA
PORTELA

079 E-4-10 E-4-11 13/03/2022

1567579
WILSON DA
COSTA
PORTELA

079 E-4-11 E-4-12 13/09/2023

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 448a33079a

22/05/2025, 16:21 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3031306 5/5

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf